— 1 —

黄山市徽州区人民政府关于印发行政规范性

文件清理结果的通知
徽政〔2023〕16 号

各乡、镇人民政府，徽州经济开发区管委会，区政府各部门、各

直属机构：

为全面学习贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平法治思想，

维护国家法制统一和政令畅通，保证全区行政规范性文件与中央、

省、市对我区的决策部署和定位要求相协调相一致，根据《黄山

市行政规范性文件定期清理和实施效果测评规定》（黄政秘〔2009〕

148 号）有关规定和《黄山市人民政府办公室关于做好市政府规

章和全市行政规范性文件清理工作的通知》（黄政办明电〔2023〕

18 号）要求，2023 年 5 月 18 日区政府着手开展我区行政规范性

文件全面清理工作，经各责任单位梳理报送，区司法局汇总审查，

报请区政府常务会议审议。清理结果已于 2023 年 8 月 22 日区政

府第 39 次常务会议审议通过，现将区政府行政规范性文件清理

结果、各部门行政规范性文件清理结果、各乡镇行政规范性文件

清理结果予以公布。

区政府规范性文件保留 38 件，修订 11 件，废止 19 件，失效

4 件；部门规范性文件保留 13 件，废止 3 件；乡镇规范性文件保

留 18 件，废止 1 件。（清理结果详见附件）

— 2 —

自公布之日起，废止与失效的规范性文件不得再作为实施行

政管理的依据；决定修订的规范性文件，责任部门要及时修订并

根据《黄山市行政机关规范性文件制定程序规定（修订）》（黄政

办〔2020〕11 号）进行合法性审查。

附件：1、区政府行政规范性文件清理结果表

2、各部门行政规范性文件清理结果表

3、各乡镇行政规范性文件清理结果表

2023 年 8 月 29 日

— 3 —

附件 1

徽州区人民政府行政规范性文件清理结果表（保留）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《黄山市徽州区人民政府关于进一步推进户籍制度改

革的实施意见》

徽政〔2016〕22号
区人民政府

保留

2 《徽州区燃放烟花爆竹管理办法（修订）》
徽政办〔2019〕18号
区人民政府办公室

保留

3 《黄山市徽州区人民政府关于进一步规范政府系统重

大事项决策行为的实施意见》

徽政〔2015〕4号
区人民政府

保留

4 《黄山市徽州区重大行政执法决定法制审核规定》
办秘〔2017〕34号
区人民政府办公室

保留

5 《建立区政府重大决策事项合法性审查提前介入机制

实施办法》

办秘〔2017〕43号
区人民政府办公室

保留

6 《黄山市徽州区人民政府关于禁止焚烧香纸冥币等祭

祀用品的通告》

徽政〔2020〕20号
区人民政府

保留

— 4 —

7 《黄山市徽州区人民政府办公室关于加强和规范畜禽

养殖场建设管理长效机制的实施意见》

政办〔2017〕17号
区人民政府办公室

保留

8 《黄山市徽州区人民政府关于加强丰乐湖水域综合治

理的通告》

徽政〔2019〕22号
区人民政府

保留

9 《黄山市徽州区人民政府关于加强公共水域垂钓管理

的通告》

徽政〔2020〕26号
区人民政府

保留

10 《徽州区政府质量奖管理办法》
政办〔2017〕24号
区人民政府办公室

保留

11 《徽州区人民政府关于划定主要街道范围的通告》
徽政秘〔2020〕1号

区人民政府
保留

12 《黄山市徽州区人民政府关于划定限制养犬区域范围

的通告》

徽政〔2021〕23号
区人民政府

保留

13 《黄山市徽州区人民政府关于划定高污染燃料禁燃区

的通告》

徽政〔2018〕23号
区人民政府

保留

14 《徽州区乡镇河流断面生态补偿暂行办法》
徽政办秘〔2019〕42
号区人民政府办公室

保留

15 《徽州区畜禽养殖禁养区划定方案》
徽政〔2020〕3号

区人民政府
保留

— 5 —

16 《黄山市徽州区人民政府办公室关于印发徽州区城乡

居民基本养老保险实施办法的通知》

政办〔2015〕2号
区人民政府办公室

保留

17 《黄山市徽州区人民政府办公室关于中小学教师无校

籍管理改革的实施意见》

政办〔2017〕1号
区人民政府办公室

保留

18 《徽州区城区国有划拨土地上住房转让缴纳土地出让

金管理办法（修订）》

徽政办〔2021〕14号
区人民政府办公室

保留

19
《黄山市徽州区人民政府办公室关于公布徽州区城区、

各镇基准地价和集体建设用地、农用地基准地价以及城

区标定地价的通知》

徽政办〔2022〕1 号

区人民政府办公室
保留

20 《徽州区政府投资项目招标工程量清单和控制价审核

办法（修订版）》

徽政办秘〔2019〕3
号区人民政府办公室

保留

21 《黄山市徽州区政府投资项目资金管理办法》
徽政办〔2019〕2号
区人民政府办公室

保留

22 《徽州区财政资金管理暂行办法》
徽政办〔2019〕16号
区人民政府办公室

保留

23 《徽州区续贷过桥资金管理办法》
徽政办〔2020〕13号
区人民政府办公室

保留

24 《安徽徽州天湖省级自然保护区管理办法》
徽政〔2018〕20号

区人民政府
保留

— 6 —

25 《黄山市徽州区人民政府关于划定并公布松材线虫病

重点预防区的通告》

徽政〔2020〕11号
区人民政府

保留

26 《徽州区区级储备粮管理办法（2022年修订）》
徽政办〔2022〕3号
区人民政府办公室

保留

27 《徽州区政府投资工程实施阶段全过程造价管理实施

办法》

徽政办〔2019〕21号
区人民政府办公室

保留

28 《徽州区促进建筑业高质量发展激励办法》
徽政办〔2021〕13号
区人民政府办公室

保留

29 《徽州区公共租赁住房实施管理办法》
政办〔2016〕15号
区人民政府办公室

保留

30 《徽州区城区经济适用房上市交易管理暂行办法》
政办〔2018〕14号
区人民政府办公室

保留

31 《关于印发徽州区进一步完善基层医疗卫生机构和村

卫生室运行机制实施意见的通知》

办秘〔2013〕89 号

区人民政府办公室
保留

32 《关于促进 3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》
徽政办〔2020〕6号
区人民政府办公室

保留

33 《徽州文书档案保护办法实施细则》
徽政办〔2019〕1号
区人民政府办公室

保留

— 7 —

34 《徽州区消火栓建设和维护管理实施意见》
政办〔2014〕23号
区人民政府办公室

保留

35 《黄山市徽州区人民政府关于划定罗田河等五条河流

管理范围的通告》

徽政〔2021〕28号
区人民政府

保留

36 《黄山市徽州区人民政府关于发布森林禁火令的通告》
徽政〔2022〕3号

区人民政府
保留

37 《徽州区工业企业低效利用土地处置实施意见》
徽政办〔2022〕4号
区人民政府办公室

保留

38 《徽州区科创+工业经济高质量发展激励办法》
徽政办〔2023〕4号
区人民政府办公室

保留

— 8 —

徽州区人民政府行政规范性文件清理结果表（修订）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《黄山市徽州区惠民殡葬实施办法》
政办〔2013〕17号
区人民政府办公室

修订

2 《关于印发黄山市徽州区城市规划区被征地农民基本

养老保险暂行办法的通知》

徽政〔2007〕16号
区人民政府

修订

3 《黄山市徽州区人民政府办公室关于加强和改进行政

应诉工作的实施意见》

政办〔2017〕6号
区人民政府办公室

修订

4 《徽州区促进现代农业高质量发展激励办法》
徽政办〔2021〕6号
区人民政府办公室

修订

5 《黄山市徽州区国有土地收购储备管理暂行办法》
徽政〔2002〕20号

区人民政府
修订

6 《徽州区中心城区个人住宅建设管理暂行办法》
政办〔2014〕21号
区人民政府办公室

修订

7 《徽州区区属国有企业重大事项监督管理暂行办法》
徽政办秘〔2019〕41号
区人民政府办公室

修订

— 9 —

8 《徽州区加快企业上市挂牌激励办法》
徽政办〔2021〕7号
区人民政府办公室

修订

9 《徽州区促进服务业高质量发展激励办法》
徽政办〔2021〕10号
区人民政府办公室

修订

10 《关于徽州区规范民宿发展的实施办法》
徽政办〔2019〕9号
区人民政府办公室

修订

11 《徽州区促进商贸流通高质量发展激励办法》
徽政办〔2021〕8号
区人民政府办公室

修订

— 10 —

徽州区人民政府行政规范性文件清理结果表（废止）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《徽州区重大活动档案管理实施细则》
政秘〔2010〕96号
区人民政府办公室

废止

2 《黄山市徽州区扑救森林火灾实施办法》
徽办发〔2011〕121号
区人民政府办公室

废止

3 《黄山市徽州区人民政府重大事项合法性审查程序规

定》

徽政〔2016〕38号
区人民政府

废止

4 《黄山市徽州区残疾人基本生活补贴管理暂行办法》
政办〔2012〕40号
区人民政府办公室

废止

5 《黄山市徽州区城乡居民临时救助实施办法》
徽政〔2017〕18号

区人民政府
废止

6
《黄山市徽州区人民政府办公室关于公布徽州区城区

及西溪南镇、潜口镇、呈坎镇土地定级与基准地价的通

知》

政办〔2018〕17号
区人民政府办公室

废止

7 《黄山市徽州区人民政府关于开展 2020年禁渔工作的

通告》

徽政〔2020〕5号
区人民政府

废止

— 11 —

8 《黄山市徽州区人民政府关于开展 2022年禁渔工作的

通告》

徽政〔2022〕4号
区人民政府

废止

9 《徽州区区级储备粮管理办法》
政办〔2015〕3号
区人民政府办公室

废止

10 《徽州区工业企业低效利用土地处置实施意见》
徽政办〔2021〕12号
区人民政府办公室

废止

11 《徽州区质量提升激励办法》
徽政办〔2021〕5号
区人民政府办公室

废止

12 《徽州区企业用工服务与管理暂行办法》
徽政〔2007〕15号

区人民政府
废止

13 《黄山市徽州区完善农村义务教育管理体制的规定》
徽政〔2004〕9号

区人民政府
废止

14 《徽州区政府投资建设项目审计监督办法（修订版）》
徽政办秘〔2019〕4号
区人民政府办公室

废止

15 《黄山市徽州区农副产品平价商店建设工作实施办法》
政办〔2018〕11号
区人民政府办公室

废止

16 《黄山市徽州区人民政府办公室关于划定农村饮水安

全工程水源保护区的通知》

办秘〔2017〕21号
区人民政府办公室

废止

— 12 —

17 《黄山市徽州区人民政府关于调整城镇土地使用税税

额标准和等级范围的公告》

徽政〔2018〕28号
区人民政府

废止

18 《黄山市徽州区乡镇自用船舶安全管理办法》
徽政办〔2021〕21号
区人民政府办公室

废止

19 《徽州区科创+工业经济高质量发展激励办法》
徽政办〔2021〕4号
区人民政府办公室

废止

— 13 —

徽州区人民政府行政规范性文件清理结果表（失效）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《黄山市徽州区小型水利工程投资、建设和管护改革实

施办法（试行）》

办秘〔2014〕47号
区人民政府办公室

失效

2 《徽州区促进旅游体育产业发展激励办法》
徽政办〔2021〕11号
区人民政府办公室

失效

3 《徽州区促进文化产业发展激励办法》
徽政办〔2021〕15号
区人民政府办公室

失效

4 《徽州区鼓励企业入驻徽州（杭州）科创中心激励办法

（试行）》

徽政办〔2021〕20号
区人民政府办公室

失效

— 14 —

附件 2

各部门行政规范性文件清理结果表（保留）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《徽州区大中型水库移民后期扶持人口和项目建设管

理暂行办法》

徽水移〔2008〕17 号

（区水库移民工作领导

小组）

保留

2 《关于贯彻落实社会保险扶贫工作的实施意见》

徽人社秘〔2018〕39号
区人社局、区财政局、

区扶贫局、区卫健委、

区民政局联合发文

保留

3 《关于印发黄山市徽州区城乡居民基本养老保险实施

细则的通知》

徽城乡居保领导组发

〔2018〕1号 区人社局
保留

4 《关于徽州区贯彻落实城乡居民基本养老保险待遇确

定和基础养老金正常调整机制的实施意见》

徽人社秘〔2020〕18号
区人社局、区财政局联

合发文

保留

5
关于印发《徽州区公办幼儿园生均公用经费管理暂行

办法》、《徽州区普惠性民办幼儿园财政补助经费管

理暂行办法》的通知

徽财行〔2019〕163号
区财政局

保留

— 15 —

6 《关于进一步加大创业担保贷款贴息力度全力支持重

点群体创业就业的通知》

徽财社〔2020〕52号区

财政局、区人力资源和

社会保障局、中国人民

银行徽州支行联合发文

保留

7 《关于印发徽州区退出村医生活补助工作实施方案的

通知》

徽卫计〔2015 )111号 卫

健委、区财政局、区人

社局联合发文

保留

8 《徽州区在岗乡村医生参加社会保险实施办法（试

行）》

徽卫健〔2020〕15号
区卫健委、区财政局、

区人社局联合发文

保留

9 《黄山市徽州区省级革命老区农村综合保障体系建设

专项资金使用管理办法》

徽退役军人〔2019〕7
号区退役军人局、区财

政局联合发文

保留

10 《黄山市徽州区宗教团体重大事项备案制度》
徽统〔2019〕7号
中共徽州区统战部

保留

11 《徽州区商品房预售资金监管暂行办法》

徽房字〔2016〕67号
徽州区房地产管理局、

中国人民银行徽州支行

保留

12 《徽州区申请低保（低收入）量化认定操作规程（试

行）》

民保〔2019〕33号
徽州区民政局

保留

13 《黄山市徽州区临时救助工作实施办法》
徽民保〔2022〕11号

徽州区民政局
保留

— 16 —

各部门行政规范性文件清理结果表（废止）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《关于进一步做好长效节育奖励制度的实施意见》
徽卫计〔2018 )96号

区卫健委
废止

2 《关于明确临时救助几个问题的通知》
民保〔2019〕41号

徽州区民政局
废止

3 《关于给予黄山市第三人民医院招聘紧缺急需临床医

学人才奖励的若干政策》

徽卫计〔2018〕154号
徽州区卫健委

废止

— 17 —

附件 3

乡镇行政规范性文件清理结果表（保留）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《岩寺镇村级大宗物资采购实施意见(试行)》 岩政〔2020〕29号
岩寺镇人民政府

保留

2 《岩寺镇工程类民生工程后期管护办法》
岩政〔2022〕31号
岩寺镇人民政府

保留

3 《西溪南镇政府投资项目建设管理操作办法（试行）》
西政〔2019〕127号
西溪南镇人民政府

保留

4 《西溪南镇镇、村级公共设施项目建设管理办法（试行）》
西政〔2022〕53号
西溪南镇人民政府

保留

5 《潜口镇关于加强和规范畜禽养殖场建设管理长效机制

的实施办法》

潜政〔2019〕3号
潜口镇人民政府

保留

6 《徽州区潜口镇建设项目工程变更管理制度》
潜政〔2020〕20号
潜口镇人民政府

保留

— 18 —

7 《洽舍乡畜禽养殖长效管控机制实施方案》
洽政〔2019〕11号
洽舍乡人民政府

保留

8 《徽州区洽舍乡完善农村土地所有权承包权经营权分置

办法的实施方案》

洽发〔2018〕034号
洽舍乡人民政府

保留

9 《徽州区杨村乡完善农村土地所有权承包权经营权分置

办法的实施方案》

杨政〔2018〕58号
杨村乡人民政府

保留

10 《杨村乡关于进一步规范村集体财务管理办法》
杨政〔2018〕111号
杨村乡人民政府

保留

11 《杨村乡加强和规范畜禽养殖场建设管理长效机制的实

施办法》

杨政〔2019〕7号
杨村乡人民政府

保留

12 《徽州区富溪乡完善农村土地所有权承包权经营权分置

办法的实施方案》

富政〔2018〕43号
富溪乡人民政府

保留

13 《徽州区富溪乡扶持农家乐发展奖励暂行办法》
富政〔2018〕60号
富溪乡人民政府

保留

14 《关于推进殡葬改革工作的通知》
富政〔2018〕87号
富溪乡人民政府

保留

15 《富溪乡加强和规范畜禽养殖场建设管理长效机制实施

办法》

富发〔2019〕 5号
富溪乡人民政府

保留

— 19 —

16 《富溪乡食用农产品合格证制度实施方案（试行）》
富政〔2020〕16号
富溪乡人民政府

保留

17 《徽州区富溪乡护林员管理办法》
富政〔2020〕44号
富溪乡人民政府

保留

18 《富溪乡村集体企业财务管理制度（试行）》
富政〔2021〕 7号
富溪乡人民政府

保留

— 20 —

乡镇行政规范性文件清理结果表（废止）

序号 名称 文号及制定机关 清理结果

1 《西溪南镇加强和规范畜禽养殖场长效管控机制的实施

办法》

西政〔2019〕13号
西溪南镇人民政府

废止

	黄山市徽州区人民政府关于印发行政规范性
	文件清理结果的通知
	各乡、镇人民政府，徽州经济开发区管委会，区政府各部门、各直属机构：
	为全面学习贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平法治思想，维护国家法制统一和政令畅通，保证全区行政规范性